



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
DNYT-DSE 103

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination June – 2022

Diploma in Naturopathy & Yoga Therapy (DNYT), Semester : First
Paper : Third

Philosophy of Naturopathy

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains six (06) long-answer-type questions of ten (10) marks each. Attempt any four questions. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'क' में छः (06) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. प्रकृति उपचार तथा आधुनिक चिकित्सा के बारे में विस्तार से बताएं।

Explain in detail about Nature cure vs. Modern medicine.

2. दिनचर्या और रात्रिचर्या को समझाइए।

Explain Dinacharya & Ratricharya.

3. विभिन्न उपचारों की व्याख्या करें जो प्रकृति के साथ रचनात्मक और विनाशकारी सिद्धान्तों के अनुरूप हैं?

Explain various treatments which are in Conformity with the Constructive and destructive principles with nature.

4. आरोग्य रक्षा पंचतंत्र क्या हैं? जीवन को बनाए रखने में उनका महत्व लिखिए।

What are Arogya Raksha Pancha Tantras? Write their importance in maintaining life.

5. प्राकृतिक चिकित्सा में पोषण और संतुलित आहार में बुनियादी अवधारणाओं की व्याख्या करें।

Explain the basic concepts in Nutrition and Balanced Diet in Naturopathy

6. सूजन को परिभाषित करें और सूजन के चरणों के दौरान दमन पर एक नोट जोड़ें।

Define Inflammation and add a note on Suppression during stages of inflammation.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Nine (09) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में नौ (09) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

7. प्रकृति उपचार और पंच-महाभूतों के साथ इसका संबंध लिखें।

Write the Nature Cure and its Relation with Panch Mahabhutas.

8. प्रकृति का उल्लंघन और सामान्य और प्राकृतिक को परिभाषित करें।

Violation of Nature and Define Normal and Natural.

9. उपचार संकट और रोग संकट परिभाषाएं और प्रतिरक्षा के प्रकारों को परिभाषित करें।

Healing crises and Disease Crisis definitions and define types of immunity.

10. सूजन के पांच चरण और रोग संकट क्या है?

Five stages of inflammation & what is disease crisis?

11. भौतिक और धातु स्वच्छता का महत्व लिखें।

Write the Importance of physical & mental hygiene.

12. आहार का वर्गीकरण लिखें।

Write the Classification of diets.

13. प्राकृतिक कायाकल्प और बुढ़ापे की समस्याएं लिखें।

Write the Natural Rejuvenation and old age problems.

14. एनीमा की परिभाषा, प्रकार और मतभेद लिखें।

Write the Enema definition, types and contraindications.

15. शरीर धर्म की व्याख्या करें।

Explain Shareera Dharma.

-----X-----